
329Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 13-1-2009

promuovere l’adesione dei soggetti aventi i
requisiti per partecipare al Distretto attraverso
una attività di promozione tesa a favorire l’allar-
gamento della compagine distrettuale.

Il Programma di sviluppo, il cui contenuto è
disciplinato dall’articolo 7 della legge citata, dovrà
consentire di meglio identificare il distretto produt-
tivo attraverso una più chiara definizione delle con-
nessioni di filiera e dei rapporti tra le imprese del
distretto, e dovrà altresì specificare le azioni di
sistema la cui realizzazione è proposta alla Regione
Puglia, con particolare riferimento agli obiettivi
seguenti:
1) sviluppare una efficace integrazione con le poli-

tiche pubbliche di promozione turistica della
Puglia, con particolare riguardo all’aumento dei
servizi connessi alla portualità turistica;

2) aumentare il grado di apertura del settore, con
particolare riguardo al miglioramento dell’of-
ferta di servizi sul mercato nazionale ed interna-
zionale e al miglioramento quali-quantitativo
della capacità di accoglienza portuale e di ser-
vizi;

3) promuovere la relazione del Distretto con il
sistema della ricerca pubblica e privata sia regio-
nale che esterna;

4) sviluppare il contenuto di innovazione nelle pro-
duzioni delle imprese appartenenti al Distretto,
anche al fine di ampliare la gamma dei prodotti
e dei servizi offerti;

5) qualificare costantemente i profili professionali
degli addetti alle esigenze produttive del settore;

6) migliorare le competenze manageriali nella
gestione delle imprese di più piccola dimen-
sione.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA
LEGGE REGIONALE N. 28/01 E SUCCESSIVE
MODIFICHE ED INTEGRAZIONI

La presente deliberazione non comporta implica-
zioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa
e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del
bilancio regionale.

Il presente provvedimento rientra nella specifica
competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’ar-
ticolo 4, comma 4, lettera k) della L.R. n. 7 del 4
febbraio 1997.

Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie
come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’ado-
zione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA REGIONALE

- udita la relazione e la conseguente proposta del
Vicepresidente Assessore alla Sviluppo Econo-
mico e Innovazione Tecnologica;

- vista la dichiarazione posta in calce al presente
provvedimento da parte del Dirigente del Settore
Artigianato, P.M.I. e Internazionalizzazione che
attesta la conformità alla legislazione vigente;

- a voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

• di prendere atto delle premesse che formano
parte integrante del presente provvedimento;

• di procedere al primo riconoscimento del
Distretto Produttivo della Nautica da Diporto in
Puglia, alle condizioni previste dalla legge regio-
nale n. 23 del 3 agosto 2007 ed alle prescrizioni
di cui al punto 4 delle premesse;

• di disporre la pubblicazione della presente deli-
berazione sul Bollettino ufficiale della Regione.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Sandro Frisullo

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 10 dicembre 2008, n. 2417

P.O.R. 2000-2006. Misure 4.3, 4.4, 4.22 e 4.23
cofinanziate dal FEOGA. Rimodulazione finan-
ziaria e variazioni al bilancio di previsione 2008.

L’Assessore al Bilancio, Programmazione e
Fondi Strutturali, sulla base dell’istruttoria espletata
dal Servizio Programmazione e politiche comuni-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 13-1-2009

tarie, confermata dal dirigente responsabile, rife-
risce quanto segue:

“Il Servizio Agricoltura, in previsione della chiu-
sura del POR - Puglia 2000-2006, ha operato una
verifica puntuale sullo stato di attuazione delle
misure cofinanziate dal FEOGA, di propria compe-
tenza. Tale verifica si è resa necessaria in funzione
della massima fruizione delle risorse finanziarie
disponibili e non ancora utilizzate.

E’ stata quindi valutata la situazione degli
impegni assunti e dei pagamenti effettuati per cia-
scuna misura, con particolare riferimento a quelle
dell’Asse IV “Sistemi locali di sviluppo”. Si è con-
statata la disponibilità di risorse residue sulle
misure 4.4, 4.22 e 4.23, che non potranno, presumi-
bilmente, più essere impiegate per l’attuazione
delle misure stesse. Viceversa è stata rilevata la pos-
sibilità di impegnare e pagare risorse aggiuntive,
pari a circa 13 MEURO, rispetto alla dotazione
finanziaria vigente, a valere sulla misura 4.3, tra
l’altro con un beneficio anche per le imprese agri-
cole pugliesi interessate.

Per il perseguimento di questo obiettivo il Set-
tore Agricoltura intende operare uno scorrimento
delle graduatorie adottate con DD.DD. nn. 411/06,
412/06, 413/06 e 414/06, pubblicate sul B.U.R.P.
n. 44 del 6.4.2006. Le risorse necessarie per questa
operazione, in capo alle tre misure suddette, distinte
per quota di cofinanziamento, sono riportate nella
tabella Allegato n. 1. In relazione a tale prospetto è
necessario precisare:
1) che si tratta di reiscrizioni in c/competenza

2008, effettuate a norma dell’art. 72 della L.R.
n. 28/01, di restituzioni in termini di cassa;

2) che, tra queste, quelle finanziariamente più con-
sistenti, e che possono consentire oggi di met-
tere in atto l’operazione in questione, risalgono
ai mesi di ottobre - novembre 2008, con conse-
guenti Deliberazioni della G.R. conclusesi con
la DGR n. 2219 del 18 novembre u.s.

Con riferimento alle procedure successive è
necessario altresì sottolineare:
a) che solo a partire da quella data è stato possibile

porre in atto una ricognizione prima e una piani-
ficazione finanziaria poi, preliminari alla predi-
sposizione del presente provvedimento;

b) che a seguito di quest’ultimo bisogna poi porre
in essere tutte le procedure necessarie in questi
casi, dall’impegno di spesa fino al controllo in
loco sulle imprese incentivate, per pervenire alle
erogazioni aventi tutti i requisiti di legittimità e
rendicontabilità secondo le norme nazionali e
comunitarie.

Quanto detto ha reso oltremodo urgente ed indi-
lazionabile l’assunzione di un provvedimento di
rimodulazione finanziaria, da parte della Giunta
Regionale, volto a rendere disponibili per la misura
4.3 risorse aggiuntive, con il duplice obiettivo,
come accennato, di massimizzare i livelli di spesa
del POR 2000-2006 parte FEOGA ed al tempo
stesso di incentivare la produttività delle aziende
agricole pugliesi che beneficeranno degli incentivi
mobilizzati.

In considerazione di ciò, è necessario effettuare
le operazioni previste sul bilancio della Regione, al
fine di dotare la misura 4.3 di risorse aggiuntive
immediatamente utilizzabili per il raggiungimento
degli obiettivi sopra evidenziati.

L’Allegato 1 è un prospetto nel quale vengono
rappresentate le restituzioni reiscritte nel corso del-
l’esercizio corrente per misura, quote di cofinanzia-
mento e provvedimento giuntale di variazione di
bilancio, a valere sulle misure 4.4, 4.22 e 4.23; esso
evidenzia di conseguenza l’ammontare, opportuna-
mente disaggregato, delle risorse disponibili per la
rimodulazione.

L’Allegato 2 riporta invece le variazioni compen-
sative in c/competenza al bilancio di previsione
2008, sul versante della spesa, da effettuare a perfe-
zionamento dell’operazione oggetto della presente
deliberazione.

Entrambi gli Allegati costituiscono parte inte-
grante del presente provvedimento.

In conseguenza di quanto evidenziato, si propone
pertanto di effettuare le variazioni al bilancio di pre-
visione 2008 riportate all’Allegato 2, al fine di con-
sentire l’immediata utilizzazione di risorse aggiun-
tive, da integrare per la misura 4.3.”

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI
CUI ALLA L.R. n. 28/01 E SUCCESSIVE MODI-
FICHE E INTEGRAZIONI 

Variazione di bilancio in termini di competenza e
cassa

330



331Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 13-1-2009

Effettuare le variazioni di bilancio in conto com-
petenza e cassa, così come riportato nell’ Allegato
2, facente parte integrante del presente provvedi-
mento, ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 28/01 e del-
l’art. 10 della L.R. n. 41/07.

L’Assessore alla Programmazione, Bilancio e
Fondi Strutturali, sulla base delle risultanze istrut-
torie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.

Tale atto deliberativo è di competenza della
Giunta Regionale a norma dell’art. 4 comma 4 let-
tera k) della L.R. n. 7/97, in quanto concernente
procedure disciplinate dall’art. 42 della L.R.
n. 28/01 e dell’art. 10 della L.R. n. 41/07.

LA GIUNTA

- udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore al Bilancio, Programmazione e Fondi
Strutturali;

- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dal dirigente f.f. dell’Ufficio
Gestione finanziaria e dal dirigente del Servizio
Programmazione e politiche comunitarie - Auto-
rità di Gestione del POR 2000 - 2006;

- a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

• di fare proprio quanto riferito dall’Assessore al
Bilancio e Programmazione, operando una rimo-
dulazione finanziaria per dotare di risorse
aggiuntive, provenienti dalle misure 4.4, 4.22 e
4.23 e quantificate nel prospetto Allegato 1, la
misura 4.3, al fine della loro immediata utilizza-
zione per le imprese agricole e per la massimiz-
zazione dei livelli di spesa a valere sul FEOGA;

• di operare a tal fine, sul versante della spesa, le
variazioni compensative in c/competenza al
bilancio di previsione 2008, secondo quanto
riportato nell’Allegato 2;

• di trasmettere per conoscenza il presente provve-
dimento al Consiglio Regionale, a norma del-
l’art. 10 comma 2 della L.R. n. 41/07;

• di pubblicare la presente deliberazione sul
B.U.R.P., ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 28/01
e successive modifiche e integrazioni.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Sandro Frisullo



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 13-1-2009332



333Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 13-1-2009



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 13-1-2009

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 10 dicembre 2008, n. 2418

Accordo di Programma Quadro “Tutela e risa-
namento ambientale” - III Atto integrativo. Deli-
bera CIPE n. 3/06. Disposizioni organizzative e
di gestione e variazioni al bilancio di previsione
2008.

L’Assessore al Bilancio e Programmazione, sulla
base dell’istruttoria espletata dal Servizio Program-
mazione e politiche comunitarie, confermata dal
dirigente responsabile, riferisce quanto segue:

“Nell’ambito dell’Intesa Istituzionale di Pro-
gramma tra Stato e Regione Puglia, stipulata in data
16.2.2000, è stato formalizzato l’Accordo di Pro-
gramma Quadro “Tutela e risanamento ambien-
tale”, sottoscritto in data 4.8.2004 tra il Ministero
dell’Ambiente e tutela del territorio, il Ministero
dell’Economia e Finanze e la Regione Puglia. Con
esso sono state destinate le risorse vincolate dello
Stato rivenienti dalla Del. CIPE n. 36/02, iscritte
poi nel bilancio di previsione 2004 a fronte dell’ac-
certamento di entrata costituito dal provvedimento
interministeriale suddetto.

In data 27.10.2005 è stato inoltre sottoscritto
l’Atto Integrativo I, finanziato dalla Delibera CIPE
n. 20/04 per un importo di 35 MEURO, iscritti nel
bilancio di previsione 2006 con DGR n. 590/06.

Il 27 giugno 2006 è stato stipulato il II Atto Inte-
grativo, finanziato dalla Delibera CIPE n. 35/05 per
un importo di 33,4 MEURO.

Il 28 novembre 2006 è infine stato stipulato il III
Atto Integrativo, con copertura finanziaria facente
capo alla Del. CIPE n. 3/06, per un importo com-
plessivo di circa 29,5 MEURO.

Tale ultimo accordo aggiuntivo prevede la realiz-
zazione di 3 interventi, totalmente finanziati con le
risorse della Delibera CIPE sopra menzionata, così
come rappresentato analiticamente dal prospetto
Allegato 1.

Per rendere pienamente efficiente la fase opera-
tiva dell’attuazione dei progetti è ora necessario
iscrivere nel bilancio di previsione 2008, parte
entrata e parte spesa, le risorse vincolate disponibili
per la realizzazione dell’Atto Integrativo III, a
valere sulla Del. CIPE n. 3/06. Con riferimento a

tale adempimento, l’Allegato 2 riporta le variazioni
di bilancio in aumento necessarie per l’utilizzazione
delle risorse FAS di cui al medesimo provvedi-
mento interministeriale.

Entrambi gli Allegati costituiscono parte inte-
grante della presente deliberazione.

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI
CUI ALLA L.R. n. 28/01 E SUCCESSIVE MODI-
FICHE E INTEGRAZIONI

Variazioni di bilancio in termini di competenza e
cassa

Operare le variazioni in aumento al bilancio di
previsione 2008 riportate all’Allegato 2, che costi-
tuisce parte integrante della presente deliberazione,
sul versante dell’entrata e della spesa, laddove l’ac-
certamento di entrata è costituito dal III Atto Inte-
grativo all’A.P.Q. “Tutela e risanamento ambien-
tale”, sottoscritto il 28.11.2006, e dalla Del. CIPE n.
3/06.

Alla luce di quanto rappresentato, si propone per-
tanto:
1) di prendere atto del III Atto Integrativo all’APQ

“Tutela e risanamento ambientale”, stipulato in
data 28 novembre 2006;

2) di effettuare le variazioni di bilancio in c/compe-
tenza e cassa 2008, così come riportate nell’Al-
legato 2.

Si propone inoltre, per consentire una corretta ed
efficiente gestione finanziaria dell’Accordo, anche
in ottemperanza al paragrafo 6.6 dell’Intesa Istitu-
zionale di Programma, di autorizzare il dirigente
del Servizio Ecologia, al quale è attribuita la com-
petenza per la fase di realizzazione, ad effettuare
impegni e pagamenti a valere sulla U.P.B. unica
10.3.5 “Intese Istituzionali di Programma”, di perti-
nenza del Settore Programmazione e Politiche
Comunitarie, per i progetti e per gli importi di cui
alla tabella Allegato 1 al presente provvedimento.

L’Assessore al Bilancio e Programmazione, sulla
base delle risultanze istruttorie come innanzi illu-
strate, propone alla Giunta l’adozione del conse-
guente atto finale.

L’atto deliberativo è di competenza della G.R. a
norma dell’art. 4 comma 4 sub d) della L.R. n. 7/97,

334


